
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-251

L'anno 2021 il giorno 14 del mese di Dicembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita'  
di  dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Culturale,  ha adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  EVENTO “METTI UNA SERA PER MONTALE” -  IMPEGNI DI SPESA PER 
SERVIZI VARI – CIG DIVERSI

Adottata il 14/12/2021
Esecutiva dal 25/12/2021

14/12/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-251

OGGETTO: EVENTO “METTI UNA SERA PER MONTALE” -  IMPEGNI DI SPESA PER 
SERVIZI VARI – CIG DIVERSI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:

a) di carattere generale  :
• Legge n° 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto  

di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni; 
• Decreto Legislativo n° 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti loca-

li» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina 
le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n° 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto  Legislativo  n°  50/2016 «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

• le  Linee  Guida  n°  4  «Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione  
degli  elenchi  degli  operatori  economici»  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con 
delibera n° 1097/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Premesso che in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le “Linee 
Programmatiche” che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli obiettivi strategici delle linee di mandato del Sindaco e in particolare la Linea 05 “Ge-
nova Città de Turismo” e gli obiettivi strategici 5.2 “Genova Museo a cielo aperto” e 5.3 “La Geno-
va della cultura”;

Viste:
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2021/2023;

PremessoPremesso che in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee 
Programmatiche" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 176 del 06.08.2020 ad oggetto “Approvazione 
del piano triennale della cultura 2020-2022 e degli indirizzi di programmazione” ed in particolare 
l’obiettivo prioritario 6 che si propone tra gli altri di attuare una politica di sostegno e sviluppo, at-
traverso bandi e collaborazioni mirate, dei festival più significativi, in grado di raggiungere pubblici 
diversificati a livello locale, nazionale e internazionale, evitando la dispersione a pioggia delle risor-
se, valorizzando le esperienze di più alta qualità e incoraggiando lo sviluppo di formule originali e 
innovative, capaci di proporre nuove modalità di produzione e fruizione, anche digitale, della pro-
grammazione;

Considerato che:

-     nel 2021 ricade il quarantesimo della scomparsa del grande poeta genovese e premio Nobel del-
la Letteratura, Eugenio Montale che non solo rappresenta il più grande poeta genovese e ligure 
della storia, ma anche un vero cultore della poesia riuscendo a rivoluzionare la poetica globale e 
creando un linguaggio nuovo all’interno della lingua italiana, capace di parlare con tutti. L’anno 
2021 rappresenta l’occasione di riscoprire Eugenio Montale nella sua città natale, Genova, che è 
stata fondamentale per la sua poetica, a partire dalle inconfondibili assonanze che si ritrovano in 
“Ossi di seppia”. Nel 1975 gli venne conferito il Premio Nobel per la Letteratura perché con la  
poetica distinta e grande sensibilità artistica interpretò i valori umani sotto il simbolo di una visio-
ne della vita priva di illusioni;

-      il dottr Fabrizio de Longis ha inviato all’attenzione dell’Assessorato alle Politiche Culturali,  
Politiche dell’Istruzione e Politiche per i Giovani, la proposta per la realizzazione del “Premio Eu-
genio Montale  - Genova è Poesia” prevista per dicembre 2021

-      su indicazione dell’Amministrazione, e sentito il parere degli eredi della famiglia Montale, il 
Premio sarà organizzato nell’anno 2022;

Considerato altresì che il Comune di Genova, quale anteprima del Premio, ha deciso di orga-
nizzare un evento in onore di Eugenio Montale che ricordi la grande attività poetica ma anche socia-
le del Poeta dal titolo “Metti una serata per Montale”, in data 18 dicembre presso il TIQU – Teatro 
Internazionale di Quartiere a Genova;

Ritenuto a tal fine opportuno attivare una serie di servizi per la realizzazione e la promozio-
ne dell’evento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Specificato che:
- il citato Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni prevede all'arti-
colo 36 - comma 2, lettera a) - l'affidamento diretto per servizi o forniture di importo, al netto dell'I-
VA, inferiore ad euro 139.000,00=;
- la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato l’art. 
1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

Visto che, in considerazione della proposta presentata e del fatto che tale serata si connota 
come un’anteprima del premio Montale che si svolgerà nel 2022, è stato richiesto al dottor Fabrizio 
de Longis, giornalista pubblicista specializzato in organizzazione di eventi e manifestazioni, campa-
gne di comunicazione e marketing, un preventivo per l’organizzazione dell’evento “Metti una serata 
per Montale”;

Visto il preventivo del dottr Fabrizio de Longis (Cod. benf . 59515) che per i servizi di co-
municazione alla stampa, promozione, predisposizione di strategia comunicativa e promozionale, 
direzione artistica, supervisione grafica ed organizzativa, richiede un corrispettivo di euro 4.950,00 
(da non assoggettare a Iva in quanto in regime forfettario) – oltre quota per INPGI 2% euro 99,00 
ed euro 2,00 imposta di bollo per un totale di euro 5.051,00;

Considerato inoltre che per la realizzazione della serata evento sé stato richiesto un preventi-
vo all’Associazione Esperanto in considerazione della loro capacità di unire musica jazz e poesia 
come richiesto dall programma della serata;

Visto il preventivo dell’Associazione Musicale “Esperanto” (Cod.benf.59514) che per l’or-
ganizzazione artistica dell’evento “Metti una serata per Montale” richiede un corrispettivo di euro 
3.600,00 oltre a IVA del 10% di euro 360,00 per un importo totale di euro 3.960,00;

Ritenuto per quanto sopra esposto, di impegnare una somma pari ad euro 9.011,00 (oneri fi-
scali inclusi) finalizzata all'acquisizione dei servizi sopraindicato;

CONSIDERATO, quindi, che la spesa nascente dall’adozione del presente provvedimento, quantifi-
cata in euro 9.011,00 che trova copertura sul Capitolo 23046 «Acquisizione di servizi» - Centro di 
Costo n. 1600.629 «Politiche culturali» - Piano dei Conti 1.3.2.2.5 «Organizzazione e partecipazio-
ne a manifestazioni e convegni.» - del Bilancio 2021;

Accertato che i pagamenti  conseguenti al presente provvedimento sono compatibili  con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Verificato che il presente provvedimento:
a)    non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016
b) è stato redatto nel rispetto della normativa sul trattamento dei dati personali;

Visti;
- l’art. 163 c. 3 e c.1 del D. Lgs. n. 267/2000;
- l'art. 183 - comma 1  del D.Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli artt. 42 - comma 4 - 46  del vigente Regolamento di  Contabilità;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

DETERMINA

1.  di approvare tutto quanto esposto in premessa;  

2.   di affidare nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 36 - comma 2, lettera a) - del citato 
Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, i seguenti servizi 
per la realizzazione dell’evento “Metti una serata per Montale”:

- Fabrizio De Longis (Cod.Benf 59515) - che per il servizio di comunicazione alla stampa, 
promozione, predisposizione di strategia comunicativa e promozionale, direzione artistica, 
supervisione grafica ed organizzativa, richiede un importo di euro 4.950,00 (senza Iva in 
quanto in regime dei minimi)– oltre quota per INPGI 2%  euro 99,00 ed euro 2,00 imposta 
di bollo per un totale di euro 5.051,00 - CIG Z393452F5C;

- Associazione Musicale “Esperanto” (Cod. Benf 59514) – che per l’organizzazione artisti-
ca dell’evento “Metti una serata per Montale” richiede un importo di euro 3.600,00 oltre a 
IVA del 10% di euro 360,00 per un importo totale di euro 3.960,00 – CIG Z0B3452FB5;

3.     di impegnare la spesa complessiva di Euro 9.011,00 sul capitolo 23046 «Acquisizione 
di servizi» - Centro di Costo n. 1600.629 «Politiche culturali» - Piano dei Conti 1.3.2.2.5 
«Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni.» - del Bilancio 2021 di se-
guito indicato:
- Euro 5.051,00 Fabrizio de Longis- (IMP. 2021/16299);
-  Euro 3.960,00 Associazione Musicale “Esperanto” (IMP. 2021/16304)

4.   di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.267/2000 (TUEL);

5.   di procedere alla liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digita-
le;

6.   dare atto che:
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sul trattamento dei 

dati    personali;
- non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Il Dirigente
Dottoressa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-251
AD OGGETTO: EVENTO “METTI UNA SERA PER MONTALE” - IMPEGNI DI SPESA PER 
SERVIZI VARI – CIG DIVERSI

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


